
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Курганский педагогический колледж»

ПРИКАЗ

12 августа 2025 г.

Об утверждении Положения о порядке 
оформления возникновения, приостановления и 
прекращения образовательных отношений между
ГБПОУ «Курганский педагогический колледж» и
обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и 

прекращения образовательных отношений между ГБПОУ «Курганский педагогический 
колледж» и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу Порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения образовательных отношений между ГБПОУ «Курганский 
педагогический колледж» и обучающимися, родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся, утвержденный приказом ГБПОУ «Курганский 
педагогический колледж» от 18 апреля 2024 года № 120.

3. Заведующим очным, заочным отделениями, Центром дополнительного 
образования, учебной частью Куртамышского филиала колледжа, руководителю 
Куртамышского филиала колледжа обеспечить ознакомление обучающихся (родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся) с настоящим приказом.

4. Настоящий приказ вступает в силу 1 сентября 2025 года.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

ВРИО директора

Исп.: ЯковкинаИ.Г. 
8(3522)46-36-60

Л.II. Тишкова



приложение к приказу ГБПОУ «Курганский 
педагогический колледж»
от 12 августа 2025 года №
«Об утверждении Положения о порядке 
оформления возникновения, приостановления и 
прекращения образовательных отношений между 
ГБПОУ «Курганский педагогический колледж» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних
обучающихся»

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курганский 
педагогический колледж»

Рассмотрено на заседании 
Совета Колледжа
Протокол №98 от 26.06.2025 г.

Рассмотрено на заседании 
Студенческого совета Колледжа 
протокол № 2 от 25.06.2025 г.

Утверждаю: 
ВРИО директо 
профессионал 
«Курганский

государственного ою

^ргфческ^^лледжй

етного
ждения

Положение
о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения 

образовательных отношений между ГБПОУ «Курганский педагогический колледж» и 
обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке оформления возникновения, приостановления 

и прекращения образовательных отношений между ГБПОУ «Курганский педагогический 
колледж» и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся (далее - Положение) регламентирует порядок 
оформления возникновения, приостановления и прекращения образовательных отношений 
между ГБПОУ «Курганский педагогический колледж» (далее - колледж) и обучающимися 
и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

1.2. Положение разработано на основании:
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
Постановления Правительства РФ от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;
приказа Министерства просвещения РФ от 26 августа 2020 года № 438 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным программам профессионального обучения»;

приказа Министерства науки и высшего образования РФ от 4 апреля 2025 года № 
303 «Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического отпуска 

обучающимся»;
приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 24 

марта 2025 года № 266 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам»;

приказа Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 года № 629 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам»;



приказа Министерства просвещения РФ от 24 августа 2022 года № 762 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам среднего профессионального образования»;

федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124 - ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации»;

Устава и иных локальных правовых актов колледжа.
1.3. Настоящее Положение распространяется на всех обучающихся (родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся) колледжа и его 
Куртамышского филиала, и является обязательным к применению.

2. Возникновение образовательных отношений
2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 

директора колледжа о приеме лица на обучение в колледж или для прохождения 
промежуточной аттестации и (или) государственной аттестации.

2.2. Приказ о приеме лица на обучение издается на основании:
1) заявления лица на обучение (заявления родителя (законного представителя) лица, 

не достигшего совершеннолетнего возраста);
2) договора об образовании (в случаях приема на обучение за счет средств 

физических и (или) юридических лиц);
2.3. В случае приема на обучение за счет средств физических и (или) юридических 

лиц изданию приказа о приеме лица на обучение в колледж, предшествует заключение 
договора об образовании.

2.4. В случаях, когда лицо принимается на обучение в колледж за счет бюджетных 
ассигнований, договор об образовании не заключается, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации и Курганской области.

2.5. Договор об образовании заключается в простой письменной форме между:
1) колледжем и лицом, зачисляемым на обучение;
2) колледжем, лицом, зачисляемым на обучение, и физическим или юридическим 

лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого на обучение.
2.6. Договор об образовании заключается в порядке и в соответствии со ст. 54 

Федерального закона от 29 декабря 2012 юда № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об 
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», а также Положением об 
оказании платных образовательных услуг, утвержденным директором колледжа.

2.7. Приказ о приеме на обучение издается в сроки, предусмотренные правилами 
приема на обучение по соответствующей образовательной программе. Приказ о приеме для 
прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной аттестации издается в 
течение 5 рабочих дней с даты подачи заявления.

2.8. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 
образовании и локальными нормативными актами колледжа возникают у лица, принятого 
на обучение, с даты, указанной в приказе колледжа о приеме лица на обучение.

2.9. Образовательные отношения изменяются в случаях и в порядке, 
предусмотренном статьей 57 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации».

Согласно пункту 1 части статьи 16 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120 
- ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» органы опеки и попечительства дают в установленном порядке 
согласие на перевод детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из одной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность, либо на изменение формы получения 
образования или формы обучения до получения ими основного общего образования, а 
также на отчисление таких лиц, достигших пятнадцати лет, до получения ими общего 
образования.



3. Приостановление образовательных отношений
3.1. Образовательные отношения приостанавливаются в случае предоставления 

обучающемуся по образовательной программе среднего профессионального образования 
академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком 
до достижения им возраста 3 лет.

3.2. Порядок и основания предоставления академического отпуска обучающимся 
регламентирован приказом Министерства образования и науки РФ от 13 июня 2013 года 
№ 455 (далее - Порядок № 455).

Образовательные отношения приостанавливаются на основании приказа директора 
колледжа о предоставлении обучающемуся академического отпуска на период времени, 
указанный в приказе, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до 
достижения им возраста 3 лет.

3.4. Приказ о предоставлении отпуска по беременности и родам издается директором 
колледжа на основании личного заявления обучающегося и выданного в установленном 
порядке листка нетрудоспособности. Приказ о предоставлении отпуска по уходу за 
ребенком до достижения им возраста трех лет издается директором колледжа по личному 
заявлению обучающегося.

3.5. Согласно пункту 6 Порядка № 455 обучающийся в период его нахождения в 
академическом отпуске освобождается от обязанностей, связанных с освоением им 
образовательной программы среднего профессионального образования в колледже, и не 
допускается к образовательному процессу до завершения академического отпуска.

3.6. Академический отпуск, отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за 
ребенком завершается по окончании периода времени, на который он был предоставлен, 
либо до окончания указанного периода на основании заявления обучающегося. Срок 
рассмотрения указанного заявления 10 календарных дней, в рамках указанного срока 
издается приказ о завершении академического отпуска, отпуска по беременности и родам, 
отпуска по уходу за ребенком и обучающийся допускается к обучению.

4. Прекращение образовательных отношений
4.1. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ 

директора колледжа об отчислении обучающегося из колледжа.
Если с обучающимся или родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании платных 
образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой 
договор расторгается на основании приказа колледжа об отчислении обучающегося из 
колледжа. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 
образовании и локальными нормативными актами колледжа прекращаются с даты его 
отчисления из колледжа.

4.2. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 
обучающегося из колледжа по следующим основаниям:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) досрочно по основаниям, установленным пунктом 4.3 настоящего Положения.
4.3. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих 

случаях:
1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для 
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность;

2) по инициативе колледжа, в случае применения к обучающемуся, достигшему 
возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае 
невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе 
обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и



выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в 
колледж, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в колледж;

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и колледжа, в том числе в 
случае ликвидации колледжа;

4.4. Наряду с установленными подпунктом 2 пункта 4.3. настоящего Положения 
основаниями прекращения образовательных отношений по инициативе колледжа договор 
об оказании платных образовательных услуг может быть расторгнут в одностороннем 
порядке колледжем в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, 
а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных 
образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) 
обучающегося.

4.5. Основанием для издания приказа об отчислении по инициативе обучающегося 
или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, является 
личное заявление обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося, с указанием соответствующих причин, обстоятельств.

Приказ об отчислении из колледжа по инициативе обучающегося издается в течение 
10 дней с даты подачи обучающимся и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося соответствующего заявления.

4.6. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 
обучающегося и родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе 
материальных, обязательств указанного обучающегося перед колледжем, если иное не 
предусмотрено федеральными законами.

4.7. По инициативе колледжа отчисление происходит в следующем порядке:
1) до принятия решения об отчислении обучающегося из колледжа по инициативе 

колледжа данный вопрос выносится на рассмотрение Педагогического совета колледжа, 
поскольку к компетенции указанного органа, в соответствии с Уставом колледжа, 
относится подготовка соответствующих рекомендаций по вышеуказанному вопросу;

2) в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, 
отчисления как меры дисциплинарного взыскания отчисление производится в порядке 
установленном Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27 марта 2025 года № 243 «Об утверждении 
Порядка применения к обучающимся по образовательным программам основного общего 
образования, образовательным программам среднего общего образования , 
образовательным программам среднего профессионального образования и 
соответствующим дополнительным профессиональным программам, основным 
программам профессионального обучения и дополнительным общеобразовательным 
программам мер дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся». 
Колледж обязан незамедлительно проинформировать об отчислении несовершеннолетнего 
обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания орган местного 
самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования;

3) в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной 
программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы 
и выполнению учебного плана отчисление производится с соблюдением требований ч.5 
статьи 61 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»;

4) приказ об отчислении из колледжа по инициативе колледжа издается в течении 3 
рабочих дней со дня вынесения соответствующих рекомендаций Педагогическим советом 
или Малым педагогическим советом;

5) согласно пункту 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 
120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений



несовершеннолетних» отчисление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, достигших пятнадцати лет, до получения ими общего образования , 
осуществляется с согласия органов опеки и попечительства;

6) в соответствии с ч. 10 ст. 43 Федерального закона Российской Федерации от 29 
декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» колледж обязан 
незамедлительно проинформировать об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в 
качестве меры дисциплинарного взыскания, орган местного самоуправления, 
осуществляющий управление в сфере образования.

4.8. Приказ колледжа об отчислении обучающегося является основанием для 
прекращения образовательных отношений. Если с обучающимися или родителями 
(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося), а также иным 
физическим или юридическим лицом заключен договор об оказании платных 
образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой 
договор расторгается на основании приказа колледжа об отчислении обучающегося. Права 
и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и 
локальными нормативными актами колледжа, прекращаются с даты его отчисления из 
колледжа.

Действие договора об образовании, расторгнутого в одностороннем порядке по 
инициативе колледжа, прекращается с момента получения заказчиком по договору об 
образовании соответствующего уведомления.

При этом датой надлежащего уведомления признается:
- дата вручения уведомления лично заказчику;
- дата, когда заказчик (его представитель) расписался на экземпляре уведомлении о 

вручении ему письма работником почтовой службы (при направлении уведомления 
заказным письмом, с уведомлением о вручении);

- дата истечения срока хранения корреспонденции на почте (при направлении 
уведомления заказным письмом, с уведомлением о вручении);

- дата отправки уведомления об отчислении по электронной почте.
4.9. Во всех случаях прекращения образовательных отношений обучающийся 

обязан сдать студенческий билет (при наличии), зачетную книжку (при наличии), а также 
обходной лист с отметками об отсутствии задолженностей и возврате переданных ему в 
пользование материальных ценностей.

4.10. При досрочном прекращении образовательных отношений колледж в 
трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает лицу, 
отчисленному из колледжа, справку об обучении в соответствии с частью 12 статьи 60 
Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».


		2025-08-13T16:45:00+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КУРГАНСКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"




